
 

 
Av. Nilo Peçanha, 620 - 59012-300  

Petrópolis - Natal/RN – Brasil 

 

+55 84 3342-5249 | comunicacao@lais.huol.ufrn.br 

 

Edital n.º 01-O de 05 de fevereiro de 2019. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O Laboratório de Inovação Tecnológica em Saúde (LAIS) do Hospital Universitário Onofre Lopes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em parceria com o Ministério da Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a homologação do resultado do processo seletivo e da formação de 

cadastro de reserva de BOLSISTAS, que atuarão como APOIADORES DE PESQUISA E 

INTERVENÇÃO no Projeto Integração Inteligente Aplicada ao Fortalecimento da Rede de Resposta 

Rápida à Sífilis, conforme o Edital n.º 01-J de 09 de março de 2018, e, em estrita observância da ordem 

classificatória, resolve: 

 

1. Comunicar o desligamento, a pedido, dos apoiadores: 

1.1 Americo Yuiti Mori da Região de São Paulo/SP, com atuação no município de 

Itaquaquecetuba/SP; 

1.2 Maria Lia Silva Zerbini da Região de Grande Porto Alegre/RS, com atuação nos municípios 

Sapucaia do Sul e São Leopoldo/RS; 

1.3 Marislan Deusdedith Neves da Região de Salvador e Camaçari/BA, com atuação no 

município de Salvador/BA. 

2. Comunicar a convocação das candidatas da lista de espera: 

2.1 Carla Felix dos Santos da Região de Grande Porto Alegre/RS; 

2.2 Heliana Raimunda de Macedo da Região de São Paulo/SP; 

2.3 Jamile Soares dos Santos da Região de Salvador e Camaçari/BA; 

2.4 Renata Castro Gusmão da Região de Grande Porto Alegre/RS; 

2.5 Sandra Lavarda da Região de Grande Porto Alegre/RS; 

2.6 Veronica Quispe Yujra da Região de São Paulo/SP. 

3. Esclarecer que, por motivos de força maior, as candidatas apontadas nos itens 2.1, 2.4 e 2.6 não 

ocuparão as vagas em aberto, apesar de sua convocação. 

4. As demais candidatas convocadas no item 2 deste Edital ocuparão as vagas em aberto, 

observando a Região de Saúde para qual foram selecionadas. 

5. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Projeto. 

 

 



 

 
Av. Nilo Peçanha, 620 - 59012-300  

Petrópolis - Natal/RN – Brasil 

 

+55 84 3342-5249 | comunicacao@lais.huol.ufrn.br 

 

 

Natal (RN), 05 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS VALENTIM 

Coordenador do Projetor 

 

 


